
Menimbang : bahwa sebagai pelaksanaan ketentuan Pasal 8 
Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 7 
Tahun 2013 tentang Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Purworejo Tahun Anggaran 2013, perlu ditetapkan 
Peraturan Bupati tentang Penjabaran Perubahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Kabupaten Purworejo Tahun Anggaran 2013; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas 
dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3851); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4400); 

BUPATI PURWOREJO, 

PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN 
DAN BELANJA DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 

TAHUN ANGGARAN 2013 

TENTANG 

PERATURAN BUPATI PURWOREJO 
NOMOR 59 TAHUN 2013 

BUPATI PURWOREJO 

[SALINAN] 



2 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang 
Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 
(Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 104, Tambahan Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Dacrah (Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4437), sebagaimana telah diubah bcberapa kali, 
terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2008 tentang Perubahan Kedua Atas Undang­ 
Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 
Lcmbaran Negara Rcpublik Indonesia Nomor 
4844); 

8. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

9. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lcmbaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
130, Tambah.an Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5049); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 
tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan 
Pimpinan clan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah (Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4416), 
sebagaimana telah diubah bebcrapa kali, terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 
2007 tentang Perubahan Ketiga Alas Peraturan 
Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang 
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan 
dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 
Nomor 47, Tambahan Lcmbaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4712); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 
Umum (Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4502); 



3 

12. Pcraturan Pcmcrintah Nomor 55 Tahun 2005 
tcntang Dana Pcrimbangan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4575); 

13. Peraturan Pcmerintah Nomor 56 Tahun 2005 
tcntang Sistcm Informasi Keuangan Daerah 
(Lcmbaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara Rcpublik 
Indonesia Nomor 4576) sebagaimana tclah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 
2010 tentang Perubahan alas Peraturan 
Pcmerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistcm 
lnformasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5155); 

14. Pcraturan Pemcrintah Nomor 58 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 
140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4578); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 
tcntang Pedoman Penyusunan dan Penerapan 
Standar Pclayanan Minimal (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4585); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 
tentang Pedoman Pembinaan dan Pengawasan 
Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran 
Negara Rcpublik Indonesia Tahun 2005 Nomor 
165, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4593); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 
tentang Pelaporan Keuangan dan Kinerja lnstansi 
Pcmerintah (Lcmbaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

18. Pcraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 
tentang Pembagian Urusan Pemerintahan antara 
Pemerintah, Pemerintahan Daerah Provinsi dan 
Pcmerintahan Daerah Kabupaten/ Kota 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4737); 

19. Peraturan Pcmerintah Nomor 69 Tahun 2010 
tentang Tata Cara Pemberian dan Pemanfaatan 
lnsentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah (Lcmbaran Negara Rcpublik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 119, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5161); 



4 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 
tentang Standar Akuntansi Pemerintahan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 
Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5165); 

21. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 
tentang Pinjaman Oaerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 59, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5219); 

22. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 
tentang Hibah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2012 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5275); 

23. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah, sebagaimana telah diubah beberapa kali, 
terakhir dengan Peraturan Menteri Oalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 37 Tahun 
2012 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 
Pendapatan Dan Belanja Oaerah Tahun Anggaran 
2013; 

25. Peraruran Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 3 
Tahun 2007 tentang Pokok-pokok Pengelolaan 
Keuangan Oaerah (Lembaran Oaerah Kabupaten 
Purworejo Tahun 2007 Nomor 3); 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 4 
Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan 
Daerah Kabupaten Purworejo (Lembaran Oaerah 
Kabupaten Purworejo Tahun 2008 Nomor 4); 

27. Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 18 
Tahun 2012 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Perangkat Oaerah Kabupaten Purworejo 
(Lembaran Daerah Kabupaten Purworejo Tahun 
2012 Nomor 17); 

28. Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 3 
Tahun 2010 tentang Rencana Pembangunan 
Jangka Panjang Oaerah Kabupaten Purworejo 
Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Purworejo Tahun 2010 Nomor 3); 

29. Peraturan Oaerah Kabupaten Purworejo Nomor 2 
Tahun 2011 tentang Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Daerah Kabupaten Purworejo 
Tahun 2011-2015 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Purworejo Tahun 2011 Nomor 2); 



5 

b. Belanja 
1. Semula Rp. l.258.565.586.800,00 
2. Bertambah Rp. 168.315.775.104,00 
Jumlahbelanja setelah perubahan Rp. l.426.881.361.904,00 
Defisit setelah perubahan Rp. 139.276.703.235,00 

a. Pendapatan 
1. Semula Rp. 1.201.331.162.153,00 
2. Bertambah Rp. 86.273.469.516,00 
Jumlah pendapatan setelah perubahan Rp.l.287.604.658.669,00 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2013 dengan rincian sebagai berikut: 

Pasal I 

PERATURAN BUPATI TENTANO PENJABARAN 
PERUBAHAN ANGGARAN PENOAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH KABUPATEN PURWOREJO TAHUN 
ANGGARAN 2013. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

30. Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 19 
Tahun 2012 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Purworejo Tahun 
Anggaran 2013 (Lembaran Daerah Kabupaten 
Purworejo Tahun 2012 Nomor 18); 

31. Peraturan Oaerah Kabupaten Purworejo Nomor 6 
Tahun 2013 tentang Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Kabupaten Purworejo Tahun Anggaran 
2012 (Lembaran Daerah Kabupaten Purworejo 
Tahun 2013 Nomor 6); 

32. Peraturan Daerah Kabupaten Purworejo Nomor 7 
Tahun 2013 tentang Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Pu.rworejo Tahun Anggaran 2013 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Purworejo Tahun 2013 Nomor 
7); 

33. Peraturan Bupati Purworejo Nomor 41 Tahun 
2013 tentang Perubahan Rencana Kerja 
Pembangunan Daerah (RKPD) Kabupaten 
Purworejo Tahun Anggaran 2013 (Serita Daerah 
Kabupaten Purworejo Tahun 2013 Nomor 411; 



6 

Peraturan ini mulai berlak.u pada tanggal diundangkan. 

Pasal 6 

Pclaksanaan Pcnjabaran Pcrubahan APBD yang ditctapkan dalam 
Peraturan ini dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen Pelak.sanaan 
Anggaran Pcrubahan Satuan Kerja Perangkat Dacrah sesuai dengan 
ketentuan pcrundang-undangan. 

Pasal s 

Lampiran scbagaimana dimaksud dalam Pasal 2 dan Pasal 3 
mcrupakan bagian yang tidak tcrpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

Pasal 4 

Pcnjabaran Pcrubahan APBD scbagaim.ana dimaksud dalam Pasal l , 
dirinci lcbih lanjut dalam Lampiran IJ Pcraturan ini. 

Pasal 3 

Rlngkasan Pcnjabaran Pcrubahan APBD scbagaimana dimaksud dalam 
Pasal I, tcrcantum dalam Lampiran I Pcraturan ini. 

Pasal 2 

139.276.703.235,00 

0,00 

Rp. 

Rp. 

Rp. 6.463.000.000,00 

Rp.6.463.000.000,00 
Rp. 0,00 

Rp. 145.739.703.235,00 

Rp.63.697.424 .64 7 ,00 
Rp.82.042.278.588,00 

c. Pcmbiayaan : 
1. Pcncrimaan 

Scmula 
Benambah 
Jumlah pcncrimaan 
sctclah pcrubahan 

2. Pcngcluaran 
Scmula 
Bertambah 
Jumlah pcngcluaran 
sctclah pcrubahan 

Jumlah pcmbiayaan nctto 
sctclah pcrubahan 
Sisa lcbih pcmbiayaan anggaran 
sctelah pcrubahan 



7 

SERITA DAERAH KABUPATEN PURWOREJO 
TAHUN 2013 NOMOR 59 SERI A NOMOR 6 

TRIHANDOYO 

Diundangkan di : Purworejo 
pada tanggal : 18 Oktober 2013 

SEKRETARJS DAERAH KABUPATEN PURWOREJO, 

Ttd. 

MAHSUN ZAIN 

SUPATl PURWOREJO, 

Ttd. 

Ditetapkan di : Purworejo 
pada tanggal : 18 Oktober 2013 

Agar sctiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan ini dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten 
Purworejo. 

 


